
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

1 
 

 

Prot.nr. vedi segnatura 

Galbiate, 27.01.2026 

Al personale Docente e A.T.A.  

dell’Istituto Comprensivo Statale di Galbiate 

Al RSPP 

Al RLS 

Al Medico Competente 

Al D.S.G.A 

Alle RSU 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

e p.c. 

OO.SS territoriali 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione del Gruppo di Valutazione (Commissione SLC) per la valutazione e il 

monitoraggio del rischio Stress Lavoro-Correlato (D.Lgs. 81/2008). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro", e successive 

modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento: 

- all’art. 28, comma 1, che obbliga il Datore di Lavoro a valutare tutti i rischi, compresi quelli riguardanti 

"gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari", tra cui quelli collegati allo stress lavoro-correlato; 

- all’art. 6, comma 8, lett. m-quater, e all’art. 29 in merito alle modalità di effettuazione della 

valutazione; 

VISTO l'Accordo Europeo sullo stress sul lavoro del 08/10/2004, recepito in Italia dall'Accordo 

Interconfederale del 09/06/2008; 

 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001092 - 27/01/2026 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

2 
 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 novembre 2010, recante "Indicazioni 

della Commissione consultiva permanente per la valutazione dello stress lavoro-correlato", che definisce il 

percorso metodologico minimo obbligatorio; 

PRESO ATTO delle Linee Guida INAIL (edizioni 2011, 2017 e successivi aggiornamenti 2020) per la valutazione 

e gestione del rischio stress lavoro-correlato nelle istituzioni scolastiche, adottate da questo Istituto come 

metodologia di riferimento scientificamente validata; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) vigente presso l’Istituto Comprensivo Statale di Galbiate; 

CONSIDERATA la necessità di procedere al monitoraggio periodico degli "eventi sentinella" e dei "fattori di 

contenuto e contesto del lavoro" per verificare il mantenimento dei livelli di rischio o l'eventuale insorgenza 

di criticità; 

ACCERTATA la necessità, da parte del Dirigente Scolastico in qualità di Datore di Lavoro, di costituire un 

Gruppo di Valutazione permanente (Commissione SLC) al fine di monitorare gli eventi sentinella che possono 

determinare variazioni del livello di rischio stress lavoro-correlato e, conseguentemente, valutare 

l’opportunità di procedere con la revisione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e/o l'attivazione 

della fase di valutazione approfondita; 

SENTITO il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

SENTITO il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS); 

SENTITO il Medico Competente (MC); 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Costituzione del Gruppo di Valutazione (Commissione SLC) 

È formalmente costituito il Gruppo di Valutazione (Commissione SLC) per il monitoraggio e la gestione del 

rischio Stress Lavoro-Correlato presso l'Istituto Comprensivo Statale di Galbiate. 

 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001092 - 27/01/2026 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

3 
 

 

Art. 2 – Composizione 

In ottemperanza alla normativa vigente e alle indicazioni della Commissione Consultiva Permanente, il 

Gruppo di Valutazione è così composto: 

- Datore di Lavoro (Dirigente Scolastico) con funzioni di Presidente e responsabile giuridico della 

valutazione; 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

- Medico Competente (MC); 

- Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS);  

- Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA) 

-  RLS 

- Per i Docenti: Ins. Patrizia DI BELLO, Prof.ssa Barbara GIULIANI, Ins. Katia COLOMBO, Ins. Sabrina 

COLOMBI, Ins. Angelica SCOLA 

- Per il personale ATA: Sig. Prospero COCIMANO, Sig. Franco ROMANETTI, Sig.ra Sonia DI GIGLIO. 

 

Art. 3 – Compiti e Funzioni 

Al Gruppo di Valutazione sono demandati i seguenti compiti (a titolo esemplificativo e non esaustivo): 

Identificazione dei gruppi omogenei: verificare la corretta suddivisione dei lavoratori in gruppi omogenei (es. 

docenti infanzia, docenti Primaria, docenti Secondaria, personale amministrativo, collaboratori scolastici) 

esposti a rischi dello stesso tipo. 

- Valutazione preliminare (fase obbligatoria): procedere alla compilazione delle check-list (metodo 

INAIL o equivalente validato) per la rilevazione degli indicatori oggettivi (eventi sentinella, fattori di 

contesto, fattori di contenuto). 

- Analisi degli Eventi Sentinella: Monitorare periodicamente indici quali: tasso di assenteismo, 

rotazione del personale, procedimenti disciplinari, richieste di visite mediche straordinarie, 

lamentele formalizzate. 

- Programmazione Misure Correttive: Qualora dalla valutazione preliminare emergano elementi di 

rischio (fascia media o alta), pianificare gli interventi correttivi e valutare la necessità di passare alla 

Fase Approfondita (somministrazione questionari soggettivi ai lavoratori). 

- Verbalizzazione: Redigere appositi verbali per ogni seduta, che diverranno parte integrante del DVR. 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001092 - 27/01/2026 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

4 
 

 

Art. 4 – Durata e Convocazione 

Il Gruppo di Valutazione (Commissione SLC) è costituito in forma permanente. Si riunirà: 

In via ordinaria: almeno una volta l’anno in occasione della Riunione Periodica (art. 35 D.Lgs 81/08); 

In via straordinaria: su convocazione del Datore di Lavoro o su richiesta motivata dell'RLS o del Medico 

Competente, ovvero al verificarsi di significativi cambiamenti nell'organizzazione del lavoro. 

 

Art. 5 – Riservatezza e Trattamento Dati 

I componenti del Gruppo sono tenuti al rigoroso segreto d'ufficio e al rispetto della normativa sulla privacy 

(Regolamento UE 2016/679 - GDPR). I dati raccolti, in particolare quelli relativi alla salute o a procedimenti 

disciplinari, dovranno essere trattati esclusivamente in forma aggregata e anonima, finalizzata alla sola 

valutazione del rischio. 

 

Art. 6 – Pubblicità 

Il presente decreto è notificato a tutti i membri del Gruppo, pubblicato all'Albo Online dell'Istituto, alla 

Bacheca Docenti/ATA e nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web istituzionale. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Luca ROSSI 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001092 - 27/01/2026 - V
I.9 - U

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2026-01-27T16:46:44+0000
	LUCA ROSSI


		2026-01-27T17:53:52+0000
	LUCA ROSSI




